« Redeuntes igitur nuntii et præsules Apostolici tum scripla, tum munera optata reportantes, ingenti sanctum Bonifacium gaudio afficiunt. Itaque sicut par erat, Deo laudes, gratesque agens mox duas Ecclesias construxit : alteram quidem Frisariæ (Fritzlaria) in honorem sancti Petri Apostolorum principis; alteram vero Amanburgi in honorem Michaelis Archangeli; duo quoque monasteriola duabus adjunxit Ecclesiis non minima illic adunata Deo servientium congregatione : ubi etiam hactenus laudes et cultus divini officia peraguntur ». Hucusque de Bonifacii rebus gestis, reliqua de ipso inferius suo loco.

13. Vidisti, puto, lector, et considerasti unde prodierit Germanis in tenebris consistentibus gentilitii erroris, lumen Evangelii. Unde provenerit invitæ silvæ cultus. Unde eversæ domui accesserit restitutor. Unde infidelitatis diuturno morbo languentibus venerit medicus et medicina. Unde adhuc insanientibus in idolis, advenerit de vero Deo certa scientia. Unde feris Barbaris inhæserit humanitas, et politica vitæ cultus, ut cœperint esse homines, qui pæne bestie videbantur. Unde leges legum exortibus, et rudibus disciplina. Non aliunde quidem, quam ab Ecclesia Romana, a qua Bonifacius prædicare Evangelium missus est. Eluxit Germanis a Romana Ecclesia Evangelii lumen, Dei cultus, instauratio disciplinæ, medicus, medicina animorum morbis, scientia ac sapientia stultis, humanitas rudibus, feris atque indomitis lex. Quis neget ista novator? Quod omnes fatentur, negare puto nec audebunt insani. Pudeat ingratos in Romanam Ecclesiam insanire : de illis loquor, qui per devia hæreseos a fide Catholica aberrantes desierunt etiam esse, quod nati sunt homines participes rationis; cum alioqui sciamus in compluribus ejus provinciis vigere Fidem Catholicam, quo si sancto senine caruissent, diriora utique supplicia, quam Sodoma et Gomorrha ab irato Domino subiissent. Sed in Angliam transeamus.

14. De Bedæ Incubrationibus, ætate et interitu.

— Hoc eodem anno suæ Historiæ Ecclesiasticæ gentis Anglorum Beda finem imponit, brevi compendio describens statum, quo eandem reliquit Ecclesiam Anglicanam : quoniam reges provinciæ, et episcopi Ecclesiis præessent, recensens, ita demum perorat : « Et arridente pace, et serenitate temporum, plures in gente Nordanh ymbrorum tam nobiles, quam privati, se suosque liberos, depositis armis, satagunt magis accepta tonsura monasterialibus adscribere votis, quam bellicis exercere studiis. Quæ res, quem sit habitura finem, posterior ætas videbit. Hic est in presentiarum universus status Britanniae, anno adventus Anglorum in Britanniam circiter cclxxxv, Dominicæ autem Incarnationis dccxxxi, in cuius regio perpetuo exullet terra, et congratulante in fide ejus Britannia lætetur insulae multæ, et conflantur memoriæ sanctitatis ejus ». Hucusque Bedæ Historia. Cui mox ipse adjecit Appendicem de rebus suis, his verbis : « Hæc